
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 195/2012
pentru modificarea anexei nr. 2 a Hotărârii nr. 61/2012 a Consiliului Local al municipiului 
Miercurea-Ciuc privind delegarea directă a gestiunii serviciului public de salubrizare, de 

precolectare, colectare şi transportul deşeurilor din Municipiul Miercurea-Ciuc prin încheierea 
unui contract de delegare a gestiunii serviciilor de către Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare 

Microregională ,,Alcsík”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinara din data de 28. 09. 
2012;

Văzând adresa nr. 8762/2012 a Istituţiei  Prefectului Judeţului Harghita, prin care se solicită 
modificarea unor clauze din Contractul de delegare de gestiune;

Având  în  vedere  Raportul  nr.  12436  din  21  septembrie  2012  al  Biroului  de  administraţie 
publică locală şi patrimoniu, prin care se propune aprobarea modificării a unor sintagme din textul 
Contractului de delegare,  anexă la H161/2012, respectiv abrogarea alin (2) a art 4 din Contract, şi 
anularea unei sintagme a pct 3 art. 15 al aceluiaşi Contract.

Având în vedere Hotărârea nr. 189/2008, privind aprobarea asocierii Municipiului Miercurea-
Ciuc,  în  calitate  de  membru  fondator,  la  Asociaţia  Intercomunitară  de  Dezvoltare  Microregională 
,,Alcsík”  şi  aprobarea  proiectului  actului  constitutiv  şi  a  proiectului  statutului  Asociaţiei 
Intercomunitare de Dezvoltare Microregională ,,Alcsík”;

Având  în  vedere  Hotărârea  nr.  112/2012,  privind  modificarea  Contractului  de  delegare  în 
administrarea  directă  a  gestiunii  serviciilor  publice  de  salubrizare  din  Ciucul  de  Jos  aprobat  prin 
Hotărârea nr. 61/2012 a Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc 

Văzând rapoartele comisiilor:
- de  studii,  prognoze  economico  –  sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 

domeniului public şi privat;
- pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
Având în vedere  Legea serviciilor de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, Legea nr.51/2006 

privind  servicii  comunitare  de  utilităţi  publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  Ordinul 
nr.111 /2007 al preşedintelui A.N.R.S.C privind aprobarea Caietului de sarcini - cadru al serviciului de 
salubrizare  localităţilor;  Ordinul  nr.  112/2007  al  preşedintelui  A.N.R.S.C  pentru  aprobarea 
Contractului  –  cadru  de  prestare  a  serviciului  de  salubrizare  a  localităţilor   şi  HCL nr.  27/2011 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciilor de salubrizare;

În conformitate cu prevederile art. 36, alineatul (2) , litera a) şi c) şi d), alineatul (3) litera b), 
alin. (5), lit. a), alin (6),  pct. 14 şi art. 45 alineatul (3), precum şi art. 115 alineatul (1), litera b) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. I. Modificarea anexei nr. 2 a Hotărârii nr. 61/2012 a Consiliului Local al municipiului 
Miercurea-Ciuc privind delegarea directă a gestiunii serviciului public de salubrizare, de precolectare, 
colectare şi transportul deşeurilor din Municipiul Miercurea-Ciuc prin încheierea unui contract de 
delegare a gestiunii serviciilor de către Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Microregională 
,,Alcsík”, după cum urmează:

1. Abrogarea alin (2) a articolului 4 din Contract.
2. Înlocuirea textului de la art. 14. pct. 2. din Contract a sintagmei „conform prevederilor 

prezentului Contract” cu sintagma „conform prevederilor legale în vigoare”.



3. Înlocuirea textului la pct. 3 al art. 15 din Contract, sintagma „serviciul public de alimentare 
cu apă şi de canalizare” cu sintagma „serviciul de salubrizare a localităţii”.

4. Anularea la pct. 3. al art. 28 din Contract a sintagmei „să descurajeze risipa şi consumul în 
exces”.
Art. II. Cu aduce la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează secretarul municipiului, 

Paizs Gyöngyi Juliánna.
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică:

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Asociaţiei  Intercomunitare  de  Dezvoltare 

Microregională ,,Alcsík”
d) Compartimentului de gospodărie, management energetic 

şi transport local;
e) S.C. ECO-CSÍK SRL.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR. 195/2012
	H O T Ă R Ă Ş T E

